1

Государственное бюджетное учреждение города Москвы

«Московский дом национальностей»

23 декабря 2025 г.                                                                                            ГБУ «МДН»

зал № 4

Протокол № 4

заседания Общественного совета при Государственном бюджетном учреждении

города Москвы «Московский дом национальностей»

Присутствовали: С.Л. Кандыбович, С.С. Ануфриенко, А.О. Абрамян, В.С. Головачев,

М.И. Ким, Г.Г. Миронова, Ю.В. Московский, Л.А. Муканян, А.Д. Назаров, Д.Р. Садыхбеков,

А.В. Семенов, С.В. Якушев.

 На заседание были приглашены: Л.Б. Акылбаева (генеральный директор Автономной

некоммерческой организации «Центр поддержки социально-культурных и творческих

инициатив «Путь к традициям»); А.Ф. Бердников (председатель Комиссии по общественной

безопасности и народной дипломатии Совета по делам национальностей при Правительстве

Москвы); А.В. Винчаускас (председатель Правления Региональной общественной организации

– Литовская национально-культурная автономия города Москвы); В.В. Горин (председатель

Правления Региональной общественной организации «Эрзянское культурно-просветительное

общество «Голос Эрзи»»; А.Б. Гусейнов (председатель Региональной общественной

организации «Московский центр культуры «Дагестан»); Гоуенд Гоуенд Луис (президент

Автономной некоммерческой организации по содействию и развитию культурных

и социально-экономических отношений камерунских соотечественников «Диаспокам»);

доктор Сингх Рамешвар (президент Некоммерческого партнерства «Русско-Индийское

Общество Дружбы «Диша»); К.Х. Каландаров (Автономная некоммерческая организация

«Русско-Туркменский центр культуры»); А.А. Котлова (исполнительный директор

Региональной общественной организации по сохранению и развитию греческой диаспоры

«Московское общество греков»);  Н.И. Лях (председатель Комиссии по нормативным правовым

инициативам и связям с органами местного самоуправления Совета по делам национальностей

при Правительстве Москвы); В.Н. Мясников (председатель Правления Региональной

общественной организации «Пермяцкое землячество»); З.А. Сулейманова (директор

Автономной некоммерческой организации Культурно-просветительский центр «Единство»);

В.Р. Тепляков (председатель Правления Региональной общественной организации «Узбекское

содружество Москвы»); А.А. Тужилкина (руководитель Региональной общественной

2

организации «Национально-культурная автономия «Белорусы Москвы»);

М.С. Чайковский (представитель Межрегиональной общественной организации «Союз

Гагаузов»).

На заседании присутствовали руководство и сотрудники Государственного бюджетного

учреждения города Москвы «Московский дом национальностей» (далее – ГБУ «МДН»,

Учреждение, Московский дом национальностей).

Всего – 30 человек.

Повестка заседания:

1. Об итогах работы НОО, региональных землячеств и общественных организаций

по патриотическому воспитанию и поддержке специальной военной операции;

2. О роли институтов гражданского общества в реализации Стратегии национальной

политики города Москвы на период до 2036 года;

3. Выступление членов Общественного совета при ГБУ «МДН» с отчетом

о проведенной работе за 2025 год и предложениями в план работы на 2026 год;

4. Разное.

Повестка дня утверждена на заседании Общественного совета при ГБУ «МДН»

 (далее – ОС при ГБУ «МДН»).

По первому вопросу повестки дня «Об итогах работы НОО, региональных

землячеств и общественных организаций по патриотическому воспитанию и поддержке

специальной военной операции» выступил директор ГБУ «МДН» С.С. Ануфриенко.

Он проинформировал об итогах работы ГБУ «МДН» за 2025 год. Он подчеркнул, что ГБУ

«МДН» при поддержке Департамента национальной политики и межрегиональных связей

города Москвы реализует большое количество проектов, направленных на духовно-

нравственное и патриотическое воспитание, в которых активно принимают участие

национальные общественные организации и региональные землячества г. Москвы.

С.С. Ануфриенко отметил активное участие представителей национальной

общественности в Патриотическом форуме национальных общественных организаций

и землячеств города Москвы в рамках проекта ГБУ «МДН» «Государственная национальная

политика и межэтнические отношения в Российской Федерации» (21.10.25 г.).

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению доклад С.С. Ануфриенко;

3

 По второму вопросу «О роли институтов гражданского общества в реализации

Стратегии национальной политики города Москвы на период до 2036 года» председатель

ОС при ГБУ «МДН» С.Л. Кандыбович осветил ключевые ориентиры Стратегии

государственной национальной политики на период до 2026 года.

 Он отметил, что основная цель Стратегии - укрепление единства многонационального

народа Российской Федерации и общероссийской гражданской идентичности при сохранении

культурного и языкового многообразия, а также приоритетные направления, которые

включают в себя укрепление общероссийской гражданской идентичности, сохранение

и поддержку культурного и языкового многообразия, обеспечение межнационального

и межрегионального согласия. Эти приоритеты должны лечь в основу Стратегии национальной

политики города Москвы до 2036 года с учетом региональной специфики. Он подчеркнул,

что эффективность работы в столице также зависит от активности институтов гражданского

общества, в том числе и от ОС при ГБУ «МДН».

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению доклад С.Л. Кандыбович;

По вопросу «Выступление членов Общественного совета при ГБУ «МДН» с отчетом

о проведенной работе за 2025 год и предложениями в план работы на 2026 год» выступили

члены Общественного совета при ГБУ «МДН»:

Ю.В. Московский сообщил об участии в цикле просветительских мероприятий,

посвященных миграционной политике, вопросам адаптации и интеграции иностранных

граждан в современной России, а также профилактике ксенофобии и экстремизма.

Он поблагодарил ГБУ «МДН» за предоставление площадки для проведения данных

мероприятий Комиссией по миграционным вопросам Совета по делам национальностей

при Правительстве Москвы.

Д.Р. Садыхбеков отметил такие значимые мероприятия как: круглый стол «Военные

корреспонденты, деятели культуры и искусства на фронтах Великой Отечественной войны»

в рамках проекта ГБУ «МДН» «Межнациональные отношения в истории Российского

государства», круглый стол «Информационная безопасность как фактор укрепления

гражданского единства и межнационального согласия», организованный Комиссией

по информационной политике Совета по делам национальностей при Правительстве Москвы.

4

Л.А. Муканян и С.В. Якушев рассказали о проделанной работе по организации передачи

гуманитарной помощи в зону специальной военной операции и поддержки участников

и ветеранов СВО и выразили готовность продолжать данную работу в следующем году.

А.В. Семенов рассказал о проведенном в текущем году Межрегиональном

образовательном семинаре-тренинге «Лидеры землячеств» Молодежной комиссии

Московского координационного совета региональных землячеств при Правительстве Москвы,

организованном ГБУ «МДН» при поддержке Департамента национальной политики

и межрегиональных связей города Москвы. Кроме того, было озвучено, что в связи с тем, что

на совместном заседании Совета по делам национальностей и Московского координационного

совета региональных землячеств при Правительстве Москвы был избран новый председатель

Молодежной комиссии Московского координационного совета региональных землячеств при

Правительстве Москвы, то в I квартале 2026 года предлагается рассмотреть включение его

кандидатуры в состав ОС при ГБУ «МДН».

Г.Г. Миронова от имени РОО «Иркутское землячество «Байкал» и М.И. Ким от имени

Общероссийского объединения корейцев выразили благодарность директору и сотрудникам

ГБУ «МДН» за помощь и поддержку в организации мероприятий высокого уровня,

направленных на укрепление и поддержку межнационального мира и согласия.

А.О. Абрамян в своем выступлении подчеркнул важность укрепления гражданской

идентичности, указав, что национальные общественные организации должны продолжать

способствовать этому и в следующем году.

Отдельно выступил председатель Региональной общественной организации «Московский

центр культуры «Дагестан» А.Б. Гусейнов, который рассказал о проделанной работе в 2025

году, в том числе о вкладе дагестанцев по поддержке специальной военной операции.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению доклад Ю.В. Московского, Д.Р. Садыхбекова, Л.А. Муканяна,

С.В. Якушева, А.В. Семенова, Г.Г. Мироновой и А.О. Абрамяна.

2. Принять к сведению информацию А.Б. Гусейнова.

 В рамках раздела «Разное» выступил директор ГБУ «МДН» С.С. Ануфриенко.

Он отметил, что на сегодняшний день в Реестр ГБУ «МДН» входят более 60 общественных

организаций и проинформировал участников заседания о намерении Автономной

некоммерческой организации развития экономического, культурного и гуманитарного

сотрудничества с африканскими странами «Африканский Клуб» и Автономной

5

некоммерческой организации «Центр поддержки социально-культурных и творческих

инициатив «Путь к традициям» войти в Реестр ГБУ «МДН».

 С.С. Ануфриенко предложил всем участникам заседания направить свои предложения

в план работы ОС при ГБУ «МДН» на 2026 год до 20 января 2026 года.

 Также С.С. Ануфриенко от имени коллектива ГБУ «МДН» поздравил Ю.В. Московского

и М.И. Кима с юбилеями и поблагодарил их за активную гражданскую позицию в работе

ОС при ГБУ «МДН», а также пожелал, чтобы накопленный жизненный опыт стал залогом

новых свершений, вручив приветственные адреса.

Председатель Общественного

совета при ГБУ «МДН»                                                     С.Л. Кандыбович

Ответственный секретарь
Общественного совета

при ГБУ «МДН                                                                       З.А. Аджиева

Исп.: З.А. Аджиева